

خواننده ارجمند

دانشکده حقوق و علوم سیاسی خوشوقت است که اولین شماره مجله خود را که نشریه‌ایست تخصصی و تحقیقی در مسائل حقوقی و علوم سیاسی بشما عرضه می‌دارد.

توسعه فعالیتهای اجتماعی و سیاسی و اقتصادی و بالخصوص عمران و آبادی و پیدایش حقوق و امتیازات تازه که لازمه زندگی صناعتی است و آثار آن برخورد منافع میان سازمانها و بخشها و حرفه‌ها و مشاغل مختلف است و همچنین گسترش بی‌سابقه روابط و مناسبات بین‌المللی بالخصوص در زمینه عهود سیاسی و قراردادهای اقتصادی فصل تازه‌ای در بنیادهای حقوقی ما بوجود آورده است.

تنها مراجعه به مجموعه‌های قوانین برای صدور حکم نسبت به هر قضیه امکان‌پذیر نبوده و اگر هم باشد کمال مطلوب نیست. از محالات است که مجموعه‌های حقوقی بتواند کلیه اعمال آدمی را با آنهمه اختلاف در ماهیت و کیفیت و شرائط و احوال پیمیشمی‌کند. علاوه بر این، وقوع حوادث است که باعث میشود قوه مقننه روشی برای مقابله با آنها در چهار چوب قانون پیش‌گیرد و آنهم مشروط بر اینکه تا آن حد تکرار شود که قانونگذار مداخله در آن امر را از طریق وضع قانون مناسب تشخیص دهد. سایر منابع رسمی حقوق نیز بخصوص در کشوری که قانون نوشته اساس و مبنا و پایه قضاوت و حکم میباشد متضمن همان مشکلات قوانین نوشته است. بنابراین شاید بتوان گفت که علاوه بر مراجعه بموازین فوق‌بهترین رویه، طرح و بحث و تجزیه و تحلیل موارد و احکام و توجه بیشتر به اصول استنباط و اجتهاد باشد.

از طرف دیگر سیستم حقوقی فعلی ما که عناصر آن یکی مبانی و قواعد فقه اسلامی با آنهمه شکوه و جلال علمی است و دیگری افکار و نظریه‌های حقوقی تازه جهان غرب و بالاخره وجدان حقوقی خاص جامعه و سرزمین ما که میراث نسلهای

بیشماری است که در این خطه از جهان سکنی گزیده‌اند، مجموعاً سیستمی غنی و پربرکت و قابل انعطاف و تطبیق با احتیاجات جامعه‌ای مترقی، پدید آورده است که فحوص و تحقیق و ضبط آن، گنجینه‌ای پربها برای حل و فصل مسائل و مشکلات حقوقی امروز و بنیانی جهت تفکرات حقوقی فردا بشمار خواهد رفت.

در انتخاب مقالات مربوط به رشته علوم سیاسی مطالعه و تحقیق درباره موضوعاتی که از لحاظ کشورها دارای اهمیت خاصی می‌باشد در درجه اول اولویت قرار خواهد داشت. باین دلیل برای مسائل مربوط به منطقه خاورمیانه از قبیل امور مربوط به خلیج فارس، دریای خزر، نفت، همکاریهای منطقه‌ای، تجارت درون منطقه‌ای و همچنین تحقیق در زمینه موضوعات مورد علاقه کشورهای دنیای سوم مانند مشکلات تجاری، اقتصادی و سیاسی کشورهای در حال رشد و رابطه آن با مالک بزرگ و نیز رابطه خود آنها بایکدیگر اولویت خاصی قائل شده‌ایم. با این برداشت امیدواریم امور مربوط به کشورها و منطقه خاورمیانه که قبلاً تنها در مؤسسات تحقیقاتی مالک دیگر بخصوص کشورهای غربی مورد مطالعه قرار میگرفت از این پس بوسیله محققان و متخصصان محلی که آشنائی خاص و دید مستقلی در مورد منطقه خود دارند بررسی و منتشر گردد.

کوشش فراوان خواهد شد تا بررسی مسائل براساس آخرین دست‌آوردهای علمی انجام گیرد. سعی خواهیم کرد مسائل حقوقی و علوم سیاسی را با دیدی عمیق و سالم مورد بررسی و موشکافی قرار دهیم تا خوانندگان عزیز بدین طریق وسیله مطمئن و باارزشی در آگاهی به مسائل حقوقی و علوم سیاسی در اختیار داشته باشند. پرورش روح انتقاد علمی و منطقی یک نیاز مبرم و حتمی است بدین لحاظ بخشی از مجله به نقد مقالات و کتبی که در رشته حقوق و علوم سیاسی طبع و نشر میگردد اختصاص خواهد یافت.

بلا تردید دانشکده حقوق و علوم سیاسی در راه پرمسئولیتی که در تهیه و نشر این مجله در پیش گرفته است از همکاریهای صاحب نظران و دانش پژوهان و محققان

بصیر بی نیاز نخواهد بود و بی شک راهنمائیهای آنان کوششهای دانشکده را در این راه سودمندتر و ثمربخش تر خواهد ساخت .

تا آنجا که در حدود توانائی است نهایت دقت و یاریک بینی را در تهیه و تنظیم مندرجات نشریه بکار خواهیم برد . لیکن میدانیم که ثمره این مساعی خالی از عیب و نقص نخواهد بود و آنچه ما را در راه بهتر و کاملتر ساختن مجله مشوق است همانا کمک و مساعدت خوانندگان صاحب نظری است که نقائص و معایب کار را باصراحت یادآوری خواهند نمود .

اکنون که این نشریه با مقاصد و روشی که مذکور افتاد و بشکل یکی از نتایج انقلاب آموزشی پابعرضه وجود میگذارد از ذات پاک باری تعالی استمداد میجوئیم و توفیق ادامه این خدمت را از او خواستاریم .

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی

منوچهر گنجی